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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực 

tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn - năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 25/01/2017 của Ban chỉ đạo thực hiện 

Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 về 

thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 

- 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tổng 

thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn - năm 

2024 (sau đây gọi tắt là Đề án) như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tổ chức hướng dẫn, triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động, các 

nội dung, chương trình của Đề án; tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân 

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát triển thể lực, tầm vóc người Việt 

Nam giai đoạn 2011 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 2. Yêu cầu  

  Bám sát nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), 

tiếp tục tuyên truyền và phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể, các tầng lớp 

nhân dân và mọi nguồn lực, lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch đã đề ra. 

 II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng 

cao nhận thức các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các tầng lớp 

nhân dân về Đề án để hình thành phong trào toàn xã hội cùng chăm lo phát triển 

thể lực, tầm vóc con người Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

2. Biên tập, sưu tầm, in ấn tài liệu, sách hướng dẫn tập luyện các bài tập thể 

dục, thể thao cấp phát cho một số trường học tại các huyện đến khảo sát nhằm 

trang bị những kiến thức và kỹ năng vận động, góp phần nâng cao thể lực, tầm 

vóc và phát triển thể chất cho các đối tượng là thanh, thiếu niên, nhi đồng trên địa 

bàn tỉnh (phô tô đóng quyển 60 bộ tài liệu giai đoạn II). 

3. Khảo sát, đánh giá lần 2 nhằm nắm bắt thực trạng về các tiêu chí thể lực, 

tầm vóc và sức khỏe học sinh tại một số trường mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở trên địa bàn các huyện Hữu Lũng, Chi Lăng và thành phố Lạng Sơn trong thời 

gian từ ngày 07/10/2024 đến ngày 24/10/2024. Cụ thể như sau: 
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3.1. Nội dung khảo sát 

- Đối với trường mầm non, tiểu học (đo chiều cao, cân nặng). 

- Đối với trường THCS (đo chiều cao, cân nặng, đo thành tích chạy 60m). 

3.2. Thời gian, địa điểm 

TT Thời gian Địa điểm Tên trường Ghi chú 

1 08-10/10/2024 H. Hữu Lũng MN Tân Thành; TH 1 Thị 

trấn; THCS Đồng Tân 

Lần 2 

2 15-17/10/2024 H. Chi Lăng MN Sơn Ca; TH Lê Lợi; 

THCS TT Đồng Mỏ 

Lần 2 

3 22-24/10/2024 Thành phố MN Hoa Sữa; TH Đông 

Kinh; THCS Hoàng đồng 

Lần 2 

P/S: Thời gian có thể thay đổi, nếu có thay đổi sẽ thông báo trước 10 ngày 

4. Thành phần Đoàn khảo sát 

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng Quản lý Thể dục thể thao Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch; 

- Công chức phụ trách lĩnh vực thể dục thể thao Sở Giáo dục và Đào tạo. 

5. Kinh phí 

Kinh phí hoạt động khảo sát được trích từ dự toán thực hiện Đề án tổng thể 

phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn - năm 

2024 đã được phê duyệt. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Cử công chức phụ trách thể dục, thể thao của Sở tham gia cùng đoàn đi 

khảo sát thực tế (gửi văn bản cử trước ngày 15/9/2024). 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Hữu Lũng, Chi Lăng và 

thành phố Lạng Sơn bố trí thành phần làm việc cùng Đoàn khảo sát (Đại diện 

lãnh đạo và công chức phụ trách theo dõi lĩnh vực thể dục, thể thao của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo; Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách thể thao, y tế của 

trường học được khảo sát). 

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hoạt động đã đề ra; 

 - Chuẩn bị các phương tiện, tài liệu, biểu bảng, công cụ phục vụ công tác 

khảo sát tại các trường học; 
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 - Chuẩn bị 60 bộ sách hướng dẫn tập luyện các bài tập thể thao, những kiến 

thức và kỹ năng vận động góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc và phát triển thể 

chất trao cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn các 

huyện Hữu Lũng, Chi Lăng và thành phố Lạng Sơn. 

3. Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng và thành 

phố Lạng Sơn 

- Cử đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách theo dõi lĩnh vực thể dục, 

thể thao cùng làm việc với Đoàn khảo sát tại địa bàn theo kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn xây dựng kế 

hoạch, thông tin, thông báo đến các trường học được khảo sát theo yêu cầu của 

Đoàn khảo sát. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc 

người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn - năm 2024 của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo 

cáo kết quả theo quy định./.  

Nơi nhận:      

- BCĐ thực hiện Đề án (b/c);  

- Đ/c Dương Xuân Huyên, PCTTT UBND tỉnh, 

Trưởng BCĐ (b/c);                                                                                                             
- Sở Giáo dục và Đào tạo (p/h); 

- UBND các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng và 

thành phố Lạng Sơn (p/h); 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;  

- Phòng VHTT các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng 

và thành phố Lạng Sơn (t/h);   

- VP Sở, QL TDTT; 

- Lưu: VT, QLTDTT (LTĐ).                                                         

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Đặng Ân 
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